S-07

नवम्बर, 2008 NOVEMBER, 2008

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा विविध बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS MISCELLANEOUS INSURANCE

		न अंक : 100
	[10tal l किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवा शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं। swer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not on All other questions carry 12 marks each.	
.1.	 अ) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के अंतर्गत बीमा राशि रू. 1,50,000 मानते हुए हितल की तालिका प्रस्तुत कीजिए। ब) निजी व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मुफ्त अतिरिक्त आवरण कौ है? 	
	क) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा में समनुदेशन की भूमिका क्या है?	3
1:	 a) Draw out a benefit chart for a Personal Accident Insurance Covassuming the sum insured to be Rs. 1,50,000 b) Which are deemed as free add-on covers under the Individual Person Accident Insurance policy. c) What is the role of assignment in Personal Accident Insurance? 	
2.	धन बीमा प्रस्ताव में बीमालेखन के लिए बीमा कंपनी द्वारा ध्यान में रखे जानेवाले घटक कौनसे हैं?	
2.	Which factors are taken into consideration by an Insurance Company f underwriting Money Insurance Proposal?	or 12
3.	कार्यालय सुरक्षा कवच पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।	12
3.	Write a detailed note on office protection shield.	12

4.	मेडिक्लेम पॉलिसी के निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए। i) अस्पताल/निर्संग होम. ii) आवासीय अस्पताली लाभ iii) कोई एक बीमारी iv) मेडिकल प्रेक्टिशनर	(प्रत्येक के 3 अंक)	
4.	Define the following terms which are used in Mediclaim Policy. i) Hospital/Nursing Home. ii) Domiciliary Hospitalisation benefit iii) Any one illness iv) Medical Practitioner.	3 each	
5.	कर्मचारीओंकी बेईमानी तथा अपराधिक कार्य के कारण हुई हानि को रोकने हेतु निर जाँच और पर्यवेक्षण की अच्छी प्रणाली में शामिल विशेषताओं का विवरण दीजिए। संगठन में व्यापक रूप में कम्पूटर कार्यरत है।		
5.	Enumerate the features constituting an efficient system for control and supervision to be used by an employer to prevent/reduce losses involving dishonest or criminal activity on the part of employees. Computers are used extensively in the said organisation.		
6.	बैंकर्स ब्लैंकेट बीमा पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित को स्पष्ट करें: अ) मूल बीमा राशि ब) अतिरिक्त बीमा राशि क) आधिक्य ड) पुन:स्थापन	(प्रत्येक के 3 अंक)	
6.	Explain the following in respect of a Banker's, Blanket Insurance a) Basic sum insured b) Additional sum insured c) Excess d) Reinstatement	Policy: 3 each	
7.	जोहरी ब्लॉक बीमा के मुख्य अपवर्जन बताए।	12 -	
7.	Mention some of important exclusions of Jewellers' Block Insura	nce. 12	

प्रत्येक के 4 अंक्र)

- ओवरसीज मेडिक्लेम पॉलिसी के निम्निलिखित खंडो के अंतर्गत उपलब्ध आवरण बताए:
 - अ) चेक्ड़ बैगेज का विलंब से पहुँचना आवरण।
 - ब) पासपोर्ट की हानि आवरण।
 - क) व्यक्तिगत दायित्व आवरण।
- Narrate the cover available under the following Sections of the overseas 4 each mediclaim Policy:
 - a) Delay checked-in Baggage Coyer
 - b) Loss of Passport Cover
 - c) Personal Liability Cover.
- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणियाँ लिखिए।

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) मूल्यांकित पॉलिंसी
- ब) कृषि पंपसेट पॉलिसी
- क) समृह मेडिक्लेम पॉलिसी के अंतर्गत प्रसूति लाभ विस्तारण
- ड) विशेष आकस्मिकता बीमा
- इ) टॅशिंयरी केअर बीमा।
- 9. Write short notes on any three of the following:-

4 each

- a) Valued Policy
- b) Agricultural Pump Set Policy
- c) Matrnity benefit extension under group Mediclaim Policy.
- d) Special contingency Insurance.
- e) Tertiary Care Insurance.

(प्रत्येक के 3 अंक)

- (प्रत्यक) एक धन पॉलिसी प्रतिवहन सीमा रू. 25,00,000 पर जारी की गयी तथा आकलित वार्षिक वहन रू. 3 करोड़ है। बीमाधारक के कर्मचारी द्वारा रू. 30,00,000 की नक़द दो थैलों में समानरूप से रखकर लौटते वक्त एक थैला छिना गया। देय दावा राशि क्या होगी?
 - ब) एक सेंधमारी घोषणा पॉलिसी रू. ! करोड़ की बीमा राशि तथा 0.10% प्रीमीयम दर पर जारी की गई है। बीमा कंपनी को बीमाधारक द्वारा 12 घोषणाए प्राप्त हुई जिनका कुल मूल्य रू. 5,40,00,000 है। यदि कोई वापसी की राशि होगी तो कितनी?

- क) बीमाधारक के पास 3 व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसीया है। पिहती रू. 1,00,000 दूसरी रू. 2,00,000 और तिसरी रू. 3,00,000 की है। दुर्घटना में बीमाधारक को पूर्णत: तथा स्थायीरूप से एक हात की हानि हुई। डॉक्टर की राय में बीमाधारक के कमाई क्षमता की हानि 60% हैं।
- ड) 20 कर्मचारियों को आवरित करने वाली रू. 10,00,000 बीमा राशि की प्लोटर विश्वस्तता प्रतिभूति पॉलिसी जारी की गयी। प्रीमियम दर 0.75% और प्रतिव्यक्ति अधिभार रू. 10 है। प्रीमियम की गणना कीजिए।
- 10. a) A money policy was issued with a per carrying limit of Rs. 25,00,000 3 each and the estimated annual carrying of Rs. 3 crores. An employee of the insured was returning with cash of Rs. 30,00,000 distributed equally in two bags. One of the bags was stolen in a hold-up.
 - b) A Burglary declaration policy has been issued for a sum insured of Rs. 1 crore at a premium rate of 0.10%. The Insurance company received 12 declarations from the Insured totalling Rs. 5,40,00,000. What would be the amount of refund, if any?
 - c) The Insured had 3 personal Accident insurance policies. First for Rs. 1,00,000. Second for Rs. 2,00,000 and the third for Rs. 3,00,000. In an accident the insured lost completely and permanently use of one hand. As per doctor's opinion loss of earning capacity for the Insured was 60%.

What would be the amount of claim payable?

What would be the amount of claim payable?

 A floater fidelity guarantee policy has been issued for Rs. 10,00,000 covering 20 employees.

The premium rate determined was 0.75% with per capita loading of Rs. 10

Calculate the amount of premium.

---- समाप्त -------- THE END ----